[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]28 мая 2020года                                                                                                    №399

 Об  информации председателя постоянной депутатской  комиссии
Районного Собрания   по контролю за достоверностью сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представляемых депутатами Районного Собрания
 за 2019 год

	Заслушав информацию председателя постоянной  депутатской комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представляемых депутатами Районного Собрания МР «Мещовский район» Серёгиной И.Е.  о работе комиссии за 2019 год,     руководствуясь ст.43 Федерального Закона от 0.6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7,27 Устава МР «Мещовский район»,  Районное Собрание

РЕШИЛО:
	1.Принять к сведению информацию председателя постоянной депутатской комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера (Серёгина И.Е.), представляемых депутатами Районного Собрания за 2019 год.
	2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном электронном сайте администрации  муниципального района  на страничке «Районное Собрание»

Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                    А.А.Шилов

Информация
председателя постоянной депутатской  комиссии
Районного Собрания   по контролю за достоверностью сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, представляемых депутатами Районного Собрания   за 2019 год

   В соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2014г №460 (ред. от 09.10.2017г) «Об утверждении формы справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты президента Российской Федерации», Указом Президента РФ от 08.07.2013г.№613 «Вопросы противодействия коррупции», Федеральным законом от 25.12.2008г.№273-ФЗ (в ред. 30.10.2018г.) «О противодействии коррупции», и дополнительных комментарий к Методическим рекомендациям Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера   проводилась работа Районного Собрания по  предоставлению Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых депутатами Районного Собрания  и членов их семей.
Согласно изменению действующего законодательства   заполнение Справок    о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год  в обязательном порядке осуществлялось только в электронной форме БК (версия 2.4.1) от 06.03.2018г.
  Официальный срок сдачи Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера до 30 апреля 2020 года.
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2016г. №2867-р, которым была утверждена форма Справки  о предоставлении сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и была начата работа депутатов по  заполнению и сдаче в Районное Собрание указанных документов.
  Депутаты  осуществляли сдачу  формы   Справок об электронных сайтах и (или) страниц сайтов без нарушения срока их сдачи до 1 апреля 2019 года.
	 Вся необходимая  документация для заполнения Справок  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых депутатами Районного Собрания  и членов их семей за 2019 год была своевременно доведена до депутатов.  Сдача Справок  депутатами в Районное Собрание происходила в период с 28 февраля по 18 апреля 2019 года.
Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых депутатами Районного Собрания  и членов их семей за 2019 год переданы  в Администрацию Губернатора Калужской области 21 апреля.
Для размещения Сводных справок  в систему «Интернет» срок 14 дней после их сдачи в Районное Собрание и они были  размещены   без нарушения установленного срока.
           Грубых ошибок при заполнении справок  у депутатов не было.  Нарушения по заполнению титульного листа и других форм Справки у депутатов  были следующие, а именно:
-не было указано образовательное учреждение  ребёнка (1 депутат);

 -все суммы дохода должны указываться раздельно  (2 депутата);
- после слова «квартира» нужно указать  1,2,3…комнатная ( 1 депутат);
-не указано безвозмездное пользование  приусадебным земельным участком женой, мужем (1 депутат);
-не указано безвозмездное пользование  жилым домом женой (1 депутат);
 - не указан доход  от вкладов в банках (%) (2 депутата);
- не точно указывались  названия видов собственности (2 депутата). Все эти неточности при сдаче Справок повторно были исправлены.
 	   В основном все эти неточности были допущены по причине невнимательности в применении Методических рекомендаций Министерства труда РФ.
 Но всё же опыт заполнения Справок  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера у всех депутатов появился и по сравнению с 2019 годом   ситуация в   отношении заполнении Справок в форме БК    стала намного  лучше.
Я надеюсь, что и при заполнении Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами за 2020 год   все свои допущенные неточности мы учтём.

3

image1.png